
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33592 Sexta-feira, 06 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA Nº 4284/2017/2017-DG/CGP DE 
26/12/2017

PORTARIA Nº 58/2018 – CGD/PAD/DIVERSAS, de 22/03/2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Of cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2018-PAD, 
de 22.03.2018, subscrito pelo Presidente da Comissão Joaquim 
José Aguiar Rodrigues, no qual se solicita a necessidade de novo 
prazo para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2017/505255, conforme dispõe o artigo 208 da Lei 5.810/94 
– RJU, instaurado por meio da Portaria nº 37/2017-CGD/PAD.
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores, 
JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente de Trânsito, 
JULIANA COZARA OLIVEIRA MARTINS, Assistente de Trânsito, 
matrícula nº 55588874/1, e LISSANDRA CECÍLIA MARTINS 
ERERO, Auxiliar de Trânsito, matrícula n° 57194914/1, para, 
sob a presidência do primeiro, dar continuidade aos trabalhos 
iniciados pela Comissão Processante, instituída pela Portaria nº 
37/2017-CGD/PAD, de 01 de novembro de 2017, publicada no 
DOE nº 33.504, edição de 24 de novembro de 2017.
II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 24 de março de 2018.
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fábio de Oliveira Moura
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria nº 4284/2017/2017-DG/CGP de 26/12/2017

Protocolo: 298319
PORTARIA Nº 1064/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral deste Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelece as Resoluções nº 168/2004 
e 169/2005 do Conselho Nacional de Trânsito– CONTRAN, e 
demais atos normativos af ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/553140 da Empresa 
E. R. FARIAS & CIA. LTDA- ME, CNPJ Nº 11.219.313/0001-51, 
com nome de fantasia AUTO ESCOLA DEUS É FIEL, junto a este 
órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
R E S O L V E:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO do E. R. FARIAS & CIA. 
LTDA- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 11.219.313/0001-51, nome 
de fantasia AUTO ESCOLA DEUS É FIEL (CLASSIFICAÇÃO A/B), 
com estabelecimento na TV CABANOS Nº 182, centro, CEP: 
68.701-020, bairro: DÃO JOÃO VI, com atuação na Região de 
Trânsito de CAPANEMA, no município de CAPANEMA/PA, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 36 meses a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1246391 
neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 05 de abril de 2018.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 298470

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1021/2018-DAF/CGP, DE 03/04/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às f s. 06, 
no Processo 2017/171863, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Fladerny Marques dos Santos, 
Programador, matrícula 57192569/2, lotado na Coordenadoria 
de Desenvolvimento de Sistemas deste Departamento, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 16/04 a 15/05/2018, 
referentes ao triênio 15.01.2008/2011, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 298275

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33590
EXTRATO DO CONTRATO N° 036/2018, publicado no Diário 
Of cial do Estado do Pará nº 33590 edição de 04/04/2018
Onde se lê:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 126 – Tecnologia da 
Informação; 1424 – Governança para resultados; 8238 – Gestão 
de Tecnologia da Informação e Comunicação; 339039 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurpídica; 0261 – Recursos 
Próprios 0661 – Recursos Própios – Superávit
Leia-se:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 126 – Tecnologia da 
Informação; 1424 – Governança para resultados; 8238 – Gestão 
de Tecnologia da Informação e Comunicação; 339040 – Serviços 
de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica; 
0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos Própios – Superávit

Protocolo: 298295

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 037/2018

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 002/2018 
- DETRAN
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, – DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 
e a empresa CONSÓRCIO SIGTRANS, inscrito no CNPJ n° 
30.093.869/0001-99
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para 
prestação de serviços técnicos, especializados, continuados de 
Solução Integrada de Gestão, Fiscalização de Trânsito e controle 
de recursos de infrações, contemplando os aplicativos embarcados 
de Talonário Eletrônico para Registro de Infrações de Transito, 
Plataforma de Rastreamento do agente de Trânsito, Aplicativo 
de monitoramento de Equipamentos Portáteis, Agendamento 
de Tarefas dos Agentes de Trânsito, Sistema de gestão de 
recursos de infrações de transito (JARI), com disponibilização 
de equipamentos móveis portáteis, incluindo treinamento, 
insumos, manutenção de equipamentos, manutenção corretiva 
e evolutiva dos aplicativos, suporte técnico e operacional destes 
na modalidade 24hx7dx365d, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 
002/2018 e seus anexos.
VALOR DO CONTRATO: O valor global para o presente contrato 
é de R$ 19.465.362,70 (dezenove milhões, quatrocentos e 
sessenta e cinco mil, trezentos e sessenta e dois reais e setenta 
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 126 – 
Tecnologia da Informação; 1424 – Governança para resultados; 
8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação; 
339040 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 0261 – 
Recursos Próprios 0661 – Recursos Própios – Superávit
VIGÊNCIA: Início: 05/04/2018 Término: 04/04/2021
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 05/04/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DETRAN-PA

Protocolo: 298301

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 02/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que 
realizará licitação, na modalidade Concorrência Pública, do tipo 
MENOR PREÇO, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráf ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de Capanema, mediante 
o regime empreitada por menor preço global, conforme 
especif cações constantes do Projeto Básico - Anexo I, Planilha 
Quantitativa e Orçamentária – Anexo II, Cronograma Físico/
Financeiro – Anexo III e Minuta do Contrato - Anexo V.
DATA DA ABERTURA: 10 de maio de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir o 
edital na íntegra junto à Comissão Permanente de Licitação, 
na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, 
no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de 
CNPJ da empresa e comprovante de depósito no valor de R$ 
332,71 (trezentos e trinta e dois reais e setenta e um centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA, 
na Conta-Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº 
0015, Conta Corrente nº 188.067-5, bem como o Edital estará 

disponível para download no sítio of cial do COMPRAS PARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 05 de abril de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 298377

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas, no que 
estabelece a Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93, Decreto 
Federal nº 5.450/2005 e Decreto Estadual nº 2.069/2006, 
resolve HOMOLOGAR o procedimento licitatório do objeto da 
licitação, relativo ao Pregão Eletrônico n° 08/2018 - Processo 
Administrativo n° 2017/403190, cujo objeto trata de contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviço de seguro 
contra acidentes pessoais para estagiários remunerados pelo 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, do 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM, tendo como vencedora 
a EMPRESA MAFRE VIDA S/A, CNPJ: 54.484.753/0001-49, com 
valor Global R$ 1.943,04 (um mil, novecentos e quarenta e três 
reais e quatro centavos), conforme exigências estabelecidas no 
Termo de Referência – Anexo I do Edital.
 Belém, 02 abril de 2018
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 297958

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
Contrato: 15              Exercício: 2018          Classif cação do 
objeto: Obra/Serviço de Engenharia
Objeto: REFORMA DA DELEGACIA DE POLÍCIA DO JÚLIA 
SEFFER - ANANINDEUA / PA.
Valor Total: R$ 146.693,49 (cento e quarenta e seis mil, 
seiscentos e noventa e três reais e quarenta e nove 
centavos).
Data da Assinatura: 05/04/2018     Vigência: 05/04/2018 à 
04/05/2019
Convite nº 03/2018-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051;
Fonte: 0341.
Contratado: CONSTRUAX CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP
CNPJ/MF nº 26.560.444/0001-75.
Endereço: Passagem Murumbi, s/n, Residencial Angélica Bloco C 
casa 01, Bairro do Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP 67.113-580.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 298310

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
01/2018-FISP
A Comissão Permanente de Licitações do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública-FISP/SEGUP após análise da documentação 
de Habilitação e considerando os argumentos os argumentos 
apresentados pelos licitantes participantes da TP 01/2018-FISP, 
cujo objeto é a REFORMA E ADEQUAÇÃO DA DELEGACIA DE 
POLÍCIA CIVIL DE INHANGAPI / PA, resolve tornar público o 
resultado do referido julgamento, HABILITANDO as empresas: 
ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI-EPP, CONSTRUMAZ 
CONSTRUTORA LTDA, CONSNEO XIS CONSTRUTORA 
EIRELI-EPP,  FACE ENGENHARIA LTDA – EPP, ENGEVEL 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP e ENGEFIX 
CONSTRUÇÕES EIRELI. INABILITAR a seguinte empresa: 
OLIVA LTDA-EPP, por ter descumprido o disposto previsto 
no item 4.3 do edital consoante com o item 7.10 do referido 
edital. Permanecem os autos franqueados para vistas aos 
licitantes interessados, f cando assim notif cadas as empresas do 
julgamento acima do que, no prazo legal a contar desta publicação, 
poderão, querendo, apresentar recurso administrativo, correndo 
igual prazo para eventuais contrarrazões.
A Comissão
Belém, 05 de abril de 2018.

Protocolo: 298085


